
terça-feira, 07 de abril de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Disciplinar de Nº025/2008, instaurado por determinação do 
Exmº. Sr. Dr. Justiniano Alves Júnior – Delegado Geral de Polícia 
Civil – considerando o disposto no artigo 220,§ 2º. Da Lei Nº. 
5.810/94, c/c § 3º. do artigo 97 da Lei Complementar Nº. 
022/94, declaro a REVELIA do ex-Servidor JORGEAN CARLOS 
FERREIRA FRAZÃO, Investigador de Polícia Civil, indiciado no 
presente Processo Administrativo Disciplinar porque - após ter 
sido regularmente CITADO  ás fls. --- não apresentou Defesa 
Escrita no prazo legal.
Belém, 30 de março  de 2009.
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES / DPC- Presidente do 
Processo.

PORTARIA DE DEFENSOR DATIVO
A Drª. IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, Delegada de 
Polícia Civil, Presidente do Processo Administrativo Disciplinar 
N.º 025/2008- DGPC/ PAD, de 03/10/2008, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 94 § 1° da 
Lei Complementar N° 022/94.
CONSIDERANDO: Que o ex-Servidor indiciado na PAD 
Nº.025/2008 IPC  JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, deixou 
de apresentar DEFESA ESCRITA no tempo hábil de 20 (vinte) 
dias, expirado em 20/03/2009;
CONSIDERANDO: Que a nomeação do DEFENSOR DATIVO 
torna-se indispensável nos casos de REVELIA, a fim de 
assegurar ao procedimento apuratório disciplinar, os princípios 
constitucionais do Contraditório e Ampla Defesa.
RESOLVE: NOMEAR, de acordo com o que dispõe o art. 97, § 
3º, da Lei Complementar nº 022/94, a Dra. SILVANA GUILHON 
SALIM, ocupante do cargo de Delegada de Polícia Civil, lotada 
na Corregedoria Geral de Polícia Civil, como DEFENSORA 
DATIVA do ex-Servidor indiciado IPC JORGEAN CARLOS 
FERREIRA FRAZÃO, de tudo ciente o servidor, devendo a 
Defensora Dativa prestar Termo de Compromisso, a partir da 
ciência do ato respectivo, para apresentar DEFESA ESCRITA, no 
prazo de 20 (vinte) dias, conforme o disposto no art. 220. da 
Lei nº 5.810/94, c/c art. 97, “caput” da Lei Complementar nº 
022/94.
Belém, 30 de março de 2009.
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES / Delegado de Polícia Civil

PuBLICAÇÃO DE ERRATAS
Resumo de Portaria Nº 922/DF de 26 MAR 09 – DIÁRIA 
COLETIVA
Publicada no DOE Nº 31.392 de 03.04.09
Onde se lê: Origem: Paragominas/PA – Destino: Belém/PA
Leia-se: Origem: Outeiro/PA – Destino: Distritos de 
Mosqueiro/PA e Cotijuba/PA
Resumo de Portaria Nº 515/DF de 17 FEV 09 – DIÁRIA 
INDIVIDuAL (CPC)
Publicada no DOE Nº 31.392 de 03.04.09
Onde se lê: Portaria Nº 515/DF de 27 MAR 09 – INDIVIDUAL 
(CG)
Leia-se: Portaria Nº 515/DF de 17 FEV 09 – INDIVIDuAL 
(CPC)
Resumo de Portaria Nº 995/DF de 01 ABR 09 – DIÁRIA 
INDIVIDuAL (CG)
Publicada no DOE Nº 31.392 de 03.04.09
Onde se lê: Origem: Belém/PA – Destino: Primavera/PA
Leia-se: Origem: Belém/PA – Destino: Castanhal/PA

PuBLICAÇÃO DE ERRATAS
Resumo de Portaria Nº 925/DF de 27 MAR 09 – DIÁRIA 
COLETIVA
Publicada no DOE Nº 31.391 de 02.04.09
Onde se lê: Efetivo: 47 PM´s /Valor: R$ 9.243,00
Leia-se: Efetivo: 46 PM´s /Valor: R$ 9.048,00
Resumo de Portaria Nº 917/DF de 26 MAR 09 – DIÁRIA 
COLETIVA
Publicada no DOE Nº 31.390 de 01.04.09
Onde se lê: Efetivo: 12 PM´s /Valor: R$ 3.582,00
Leia-se: Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 3.294,00

PuBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 580/DF de 20 FEV 09 – 
INDIVIDuAL (CPR II)
Objetivo: A serviço da OPM (receber viatura, armamento e 
equipamentos para a segurança da Sindicalista Maria Joel). / 
Origem: Rondon do Pará/PA – Destino: Marabá/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QuANT

CB PM José Alacides Santos 
Barros

25 a 26 JAN 
09

01 de 
alimentação

SD PM Marcone Santos Castelo 
Branco

25 a 26 JAN 
09

01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 483/DF de 12 FEV 09 – 
INDIVIDuAL (CPR II)
Nome: Dayvid Sarah Lima /Posto: CAP PM /Nº de Diárias: 
01 (uma) de alimentação / Origem: Rondon do Pará/PA 

– Destino: Marabá/PA - Objetivo: A fim de participar da 
programação de Solenidade de Passagem de Comando do Cmdo 
do CPR II. /Período: 06 a 07 FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 586/DF de 20 FEV 09 – 
INDIVIDuAL (CPR VI)
Nome: José Marcelo Moraes Monteiro /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Paragominas/
PA – Destino: Icoaraci/PA - Objetivo: A fim de participar da 
audiência de Conciliação Instrução e Julgamento. /Período: 19 
a 20 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 433/DF de 10 FEV 09 – 
INDIVIDuAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de garantir a manutenção da ordem pública no 
referido município. / Origem: Bragança/PA – Destino: Viseu/
PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QuANT

CB PM José Maria Ventura da 
Costa 20 AGO 08 07 de 

alimentação

CB PM Ezequiel de Jesus Costa 20 AGO 08 07 de 
alimentação

CB PM José Roberto dos Santos 
Souza 20 AGO 08 07 de 

alimentação

SD PM Rosinaldo Sarmento 
Barbosa 20 AGO 08 07 de 

alimentação

Resumo de Portaria Nº 535/DF de 18 JAN 09 – 
INDIVIDuAL (1º BPM)
Nome: Humberto Conceição da Fonseca /Graduação: CB 
PM /Nº de Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: 
Mosqueiro/PA – Destino: Curralinho/PA - Objetivo: A serviço 
da PMPA (para apresentação na justiça conforme ofício nº 0159-
09/P1). /Período: 19 a 20 JAN 09.
Resumo de Portaria N° 431/DF de 10 FEV 09 – COLETIVA
CMD: CPR VII /Efetivo: 08 PM´s /Valor: R$ 579,00 /
Origem: Bragança/PA - Destino: Belém/PA - Objetivo: A 
fim de receber junto ao Comandante do CMS, viaturas para 5ª 
CIPM. /Período: 17 a 18 DEZ 08.
Resumo de Portaria N° 418/DF de 10 FEV 09 – COLETIVA
CMD: CPR IX /Efetivo: 09 PM´s /Valor: R$ 648,00 /Origem: 
Abaetetuba/PA - Destino: Barcarena/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento por ocasião do “Festival do Abacaxi”. 
/Período: 26 a 27 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 457/DF de 10 FEV 09 – 
INDIVIDuAL (CPR VIII)
Objetivo: A fim de conduzirem presos. / Origem: Porto de 
Móz/PA – Destino: Altamira/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QuANT

SD PM Adriano Augusto Silva 
David

20 a 22 JAN 
09

02

SD PM Ivanilson Freitas da 
Silva

20 a 22 JAN 
09

02

Resumo de Portaria N° 982/DF de 10 ABR 09 – COLETIVA
CMD: CPR VII /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 7.462,50 /
Origem: Capanema/PA - Destino: Bragança/PA e Salinópolis/
PA, Bonito/PA e Quatipuru/PA - Objetivo: A fim de realizarem 
fiscalização e diligência policial militar, nos referidos municípios. 
/Período: 01 a 13 ABR 09 e 01 a 08 ABR 09.
Resumo de Portaria Nº 411/DF de 27 JAN 09 – 
INDIVIDuAL (CG)
Nome: Deuzimar Teodoro Florêncio /Graduação: SD PM /
Nº de Diárias: 10 (dez) de alimentação / Origem: Belém/
PA – Destino: Novo Progresso/PA - Objetivo: A fim de se 
apresentar na Justiça. /Período: 07 a 17 FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 516/DF de 17 FEV 09 – 
INDIVIDuAL (CPR IX)
Nome: Miguel Costa da Silva /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 21 (vinte e uma) de alimentação / Origem: 
Abaetetuba/PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de 
frequentar o curso de ações Contra Bomba e Antiterrorismo. /
Período: 12 JAN a 02 FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 416/DF de 10 FEV 09 – 
INDIVIDuAL (CPRM)
Nome: Edivan Charles Barros Dias /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: Ananindeua/PA – 
Destino: Curralinho/PA - Objetivo: A fim de atender chamado 
da Justiça. /Período: 20 a 22 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 951/DF de 31 MAR 09 – 
INDIVIDuAL (CPR II)
Objetivo: A fim de cumprir mandado judicial de segurança 
para suspensão da Assembléia Geral Ordinária na SINGASP. 
/ Origem: Marabá/PA – Destino: Curionópolis/PA e Serra 
Pelada/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QuANT

CEL PM Marcos Machado 
Eismann

21 MAR 09 01 de 
alimentação

TEN CEL 
PM

Washington Luiz de 
Azevedo

21 MAR 09 01 de 
alimentação

MAJ PM Abelardo Rufino 
Barges Júnior

21 MAR 09 01 de 
alimentação

CB PM Ezequias Pereira 
Fernandes

21 MAR 09 01 de 
alimentação

SD PM Maria de Lourdes 
Lima DE abreu

21 MAR 09 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 877/DF de 23 MAR 09 – 
INDIVIDuAL (CPR X)
Nome: Raimundo Nonato Nogueira da Silva /Graduação: 
SGT PM /Nº de Diárias: 05 (cinco) de alimentação / Origem: 
Itaituba/PA – Destino: Jacareacanga/PA - Objetivo: A fim de 
realizar segurança pessoal da Juíza de Direito e da Promotora 
de Justiça da Comarca de Itaituba. /Período: 08 a 13 FEV 09.
Resumo de Portaria N° 419/DF de 10 FEV 09 – COLETIVA
CMD: CPR IX /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 435,00 /Origem: 
Abaetetuba/PA - Destino: Barcarena/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento por ocasião do “Festival do Abacaxi”. 
/Período: 27 a 28 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 591/DF de 26 FEV 09 – 
INDIVIDuAL (CG)
Objetivo: A fim de se reunirem com representantes da 
Prefeitura, SEMED e Empresariado local, para implementação 
de assinatura do Convênio com o Programa Educacional 
de Resistência às Drogas-PROERD no referido município. / 
Origem: Belém/PA – Destino: Rondon do Pará/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QuANT

CB PM Antônio Alailson Sousa 
Soares

15 a 20 FEV 
09

05 de 
alimentação

CB PM Rosinaldo Augusto 
Ferreira da Silva

15 a 20 FEV 
09

05 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 417/DF de 10 FEV 09 – 
INDIVIDuAL (CPR IX)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião 
da Festividade de São Benedito. / Origem: Abaetetuba/PA – 
Destino: Cametá/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QuANT

SGT PM José Vicente de Lima 
Rodrigues

22 a 24 AGO 
08

03 de 
alimentação

CB PM Eduardo do Socorro 
Ribeiro Gomes

22 a 24 AGO 
08

03 de 
alimentação

CB PM Ronaldo Mata Araújo 22 a 24 AGO 
08

03 de 
alimentação

SD PM Odivaldo Corrêa 
Corrêa

22 a 24 AGO 
08

03 de 
alimentação

SD PM Adenilson Nunes do 
Espírito Santo

22 a 24 AGO 
08

03 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 844/DF de 20 MAR 09 – 
INDIVIDuAL (CPE)
Nome: Antônio Cláudio Moraes Puty /Posto: TEN CEL PM /
Nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Brasília/DF - Objetivo: A fim de participar da Reunião de 
Planejamento do Plano de Ação para a Preservação e Controle 
do Desmatamento da Amazônia-PPCDAM. /Período: 10 a 13 
MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 998/DF de 01 ABR 09 – 
INDIVIDuAL (CME)
Nome: Sandroval Bittencourt de O. Neto /Posto: TEN CEL PM 
/Nº de Diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Belém/
PA – Destino: Vitória/ES - Objetivo: A fim de participar da 
Reunião Anual do Fórum Brasileiro de Segurança Pública. /
Período: 01 a 03 ABR 09.
Resumo de Portaria N° 436/DF de 10 FEV 09 – COLETIVA
CMD: CPR VII /Efetivo: 08 PM´s /Valor: R$ 587,25 /
Origem: Bragança/PA - Destino: Viseu/PA - Objetivo: A fim 
de reforçarem o policiamento no referido município. /Período: 
22 a 23 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 984/DF de 31 MAR 09 – 
INDIVIDuAL (CPR VIII)
Objetivo: A fim de garantirem a proteção física do Bispo Dom 
Erwin Krautler. / Origem: Altamira/PA – Destino: Porto de 
Móz/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QuANT

CB PM Raimundo Gilberto 
de Lima

05 a 11 FEV 
09

06 de 
alimentação

CB PM Raimundo Nonato 
Moreira de Sousa

05 a 11 FEV 
09

06 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 947/DF de 31 MAR 09 – 
INDIVIDuAL (CPR III)
Nome: Maria Roselene Melo da Silva /Graduação: CB PM /Nº 


